
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 21-01-2021 n. 7 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 7 del 21-01-2021 
  

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE E CONSULENTE 

TECNICO DI PARTE PER IL GIUDIZIO EX ARTT. 696 E 696 BIS C.P.C. 

AVANTI AL TRIBUNALE DI MACERATA PER RICORSO M. P. S. 

CONTRO COMUNE DI SARNANO. ATTO DI INDIRIZZO 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventuno del mese di gennaio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 21-01-2021 n. 7 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 21-01-2021 n. 7 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i Sigg. M. A., P. C. e S. S., a mezzo dello Studio Legale Associato Monti – 

Petracci, nella persona dell’avv. Andrea Petracci di Macerata, hanno presentato ricorso ex artt. 696 

e 696 bis c.p.c. al Tribunale di Macerata in qualità di proprietari di porzioni immobiliari site in via 

A. De Gasperi, nel territorio comunale del Comune di Sarnano, per vedersi rifondere dei danni 

derivanti da presunte infiltrazioni di acquee fognarie causate, a loro dire, dall’inefficienza ed 

inadeguatezza del sistema fognario pubblico; 

CONSIDERATO che gli istanti hanno richiesto al Tribunale di Macerata un accertamento tecnico 

sullo stato dei luoghi, sulla qualità e condizione delle cose oggetto del futuro giudizio, mediante 

nomina di un consulente tecnico che possa fornire valutazioni anche relative alle cause e ai danni 

inerenti all’oggetto della verifica; 

VISTO il decreto del Presidente del Tribunale di Macerata – Sezione Civile, RG. n. 2952/2020, del 

23/11/2020, depositato in Cancelleria in data 24/11/2020 e notificato a questo Ente in data 

11/12/2020, con il quale si fissa la comparizione delle parti per il 18 febbraio 2021, riservando a 

quell’occasione la nomina del C.T.U.; 

RITENUTO, ai fini della tutela della difesa dell’Ente, dover costituire il Comune di Sarnano nel 

suddetto giudizio, proposto dai Sigg. M. A., P. C. e S. S., dinanzi al Tribunale di Macerata; 

VALUTATO, pertanto, necessario nominare un legale che, per conto dell’Ente, assuma la difesa 

dello stesso nella controversia di cui trattasi; 

RITENUTO dare altresì indicazioni in merito alla nomina di un consulente tecnico di parte, 

qualificato in merito all’oggetto della causa, per la redazione di perizia ed assistenza presso il 

tribunale ed al fine di effettuare le necessarie osservazioni sui risultati tecnici, nell’interesse del 

Comune di Sarnano; 

DATO ATTO che in merito alla presente proposta sono stati richiesti i pareri, ai sensi degli artt. 49, 

c. 1 e 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 di regolarità tecnica e di regolarità contabile, 

favorevolmente espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dal Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi;      

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI COSTITUIRE il Comune di Sarnano avverso il ricorso ex artt. 696 e 696 bis del C.P.C. 

presentato dai Sigg. M. A., P. C. e S. S., a mezzo dell’Avv. Andrea Petracci di Macerata – R.G. 

n. 2952/2020 del 23/11/2020, depositato in Cancelleria in data 24/11/2020 e notificato a questo 

Ente in data 11/12/2020 -, per vedersi rifondere dei danni riscontrati sulle proprie unità 

immobiliari in via A. De Gasperi, derivanti da presunte infiltrazioni di acque fognarie causate, a 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 21-01-2021 n. 7 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

loro dire, dall’inefficienza ed inadeguatezza del sistema fognario pubblico, su immobili di 

proprietà dei ricorrenti, il tutto come meglio in premessa descritto; 

3) DI FORNIRE al Responsabile del servizio tecnico apposito atto di indirizzo in ordine: 

- alla nomina di un legale per la tutela e difesa delle ragioni del comune nel procedimento “de 

quo”; 

- alla nomina di un consulente tecnico esperto nello specifico settore del servizio idrico che 

coadiuvi il legale nel procedimento a carico dell’Ente; 

4) DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo 

quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267; 

5) DI DICHIARARE con separata votazione favorevole unanime, stante i tempi ristrettissimi 

fissati per l’udienza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 21-01-2021 n. 7 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 83 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 26-01-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 26-01-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 26-01-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

